



TIDIGARE. Flera arkeologiska undersökningar har gjorts i Västergarn genom åren.

Foto: UU Campus Gotland

# Medeltida tätort har mer att visa

## VÄSTERGARN

Utgrävningar planeras för att se hur stort det medeltida Västergarn egentligen var. Projektet ska även handla om hållbar stadsplanering.

På vikingatiden byggdes en jordvall kring Västergarn samhälle. En riktigt rejäl sådan.

– Vallen är en av de största vi har i Skandinavien. Antagligen blev den senare en del av en stor hamnanläggning, berättar Christoph Kilger, docent i arkeologi vid Uppsala universitet Campus Gotland.

Tidigare utgrävningar och undersökningar har visat på omfattande, medeltida bebyggelse innanför denna, som inkluderat två kyrkor,

en kastal och många husgrunder. Husgrunderna är osynliga i dag eftersom de täcks av flyttsand.

**Men hur stor** var egentligen denna forna hamnort? Campus Gotland ansöker nu hos länsstyrelsen om att få genomföra en ny utgrävning i Västergarn, för att lägga fler bitar av detta pussel.

– Vi vill se om det fanns bebyggelse även i den norra delen. I så fall kan stora ytor innanför vallen ha varit

bebyggda och då var det nog en riktigt betydelsefull plats.

**Är teorin att detta varit en gotländsk centralort under medeltiden?**

– Ja, med all sannolikhet. Västergarn har antagligen varit en viktig hamn med utlandskontakter och med mycket folk under främst 1200- och 1300-talen. Vi tror att flera

gårdar i området har samarbetat för att etablera den här platsen, berättar Christoph Kilger, som refererar till tidigare fynd av både bebyggelse och föremål.

**Om utgrävningen** blir av kommer även ett annat projekt bedrivas parallellt.

Ulrika Söderström vid Linnéuniversitetet jobbar med en doktorsavhandling om hållbar stadsutveckling. Hon forskar bland annat om snabb urbanisering och okontrollerad stadsutbredning, som är ett akut problem i moderna städer. Hon ska nu undersöka om fenomenet kan ses även i medeltida tätorter – som Västergarn.

**” En viktig hamn med utlandskontakter och med mycket folk under främst 1200- och 1300-talen**

Christoph Kilger, docent i arkeologi

Simon Bendelin